
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA TRIBUTARIA 

DETERMINAZIONE N.  114  DEL 03/03/2010 
 
OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA LERCO ANTINCENDI PER L'ESPLETAMENTO DEL CORSO 

TEORICO E PRATICO RIVOLTO AL PERSONALE INCARICATO DELL'ATTUAZIONE 
DELLE MISURE DI PREVENZIONE E LOTTA ANTINCENDIO AI SENSI DEL D.LGS. 
N.81/2008. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA TRIBUTARIA 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Visto il Decreto sindacale n. 27/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 766, con il quale è stato 

nominato il sottoscritto dipendente dott. Massimo Dal Ben, Istruttore Direttivo categoria D2, quale 
responsabile dell’Area Economico, Finanziaria, Tributaria; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Visto il Decreto sindacale n. 20/09 del 02.07.2009, prot. n. 8799, con il quale il sottoscritto 
responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria è stato nominato datore di lavoro in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Comune di Tregnago ex 
D.Lgs. n. 81/2008; 

Viste le lettere nn. 12556, 12559 e 12561 del 02.10.2009 con le quali, in relazione agli 
adempimenti previsti dall’art. 18 del sopraccitato decreto legislativo, sono stati designati i lavoratori 
del Comune di Tregnago incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione e lotta antincendio, 
evacuazione; 

Considerato che i lavoratori in questione necessitano di una formazione specifica, la quale 
tenga conto anche del grado di rischio di incendio presente nell’ente, che per il Comune di 
Tregnago è stato classificato di livello medio;  

Ritenuto, pertanto, necessario rivolgersi ad una ditta esterna competente per l’espletamento 
del corso di formazione al personale comunale addetto all’antincendio; 

Visto l’art. 125, comma 11, del codice dei contratti che, in ordine all’acquisizione di beni e 
servizi, testualmente recita:….”Per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Richiamato l’art. 13 del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006, esecutiva, il quale al comma 4, prevede 
che “si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico 
interlocutore nei seguenti casi: …e) nel solo caso di servizi o forniture, quando l'importo della 
spesa non superi l'ammontare di euro 20.000,00”; 

Vista la proposta pervenuta in data 22.01.2010, prot. n. 904, dalla ditta Lerco Antincendi di 
Lerco Michele, con sede a Tregnago (VR) in Via Esperanto n. 8, esperta nella formazione dei 
lavoratori addetti all’antincendio, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio in 
questione al costo forfettario di € 500,00=  Iva esente, per la parte teorica, ed al costo a persona di 
€ 30,00=, Iva esente, per la prova pratica; 

Considerato che la spesa complessiva da impegnare risulta essere di € 590,00=, Iva esente, 
dal momento che il numero di dipendenti per i quali si deve procedere alla formazione è di n. 3;  

Visti gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di incaricare la ditta Lerco Antincendi di Lerco Michele, con sede a Tregnago (VR) in Via 

Esperanto n. 8, ad espletare il corso di formazione ai lavoratori del Comune di Tregnago 
incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione e lotta antincendio, evacuazione ai sensi 
del D.Lgs. n. 81/2008. 

 
2. Di impegnare a favore della suddetta ditta la somma di € 590,00=, Iva esente ai sensi dell’art. 

10 del D.P.R, che trova allocazione all’’intervento 1.01.03.03, codice Siope 1307, cap. cap. 
1050 "Spese sulla sicurezza sul lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008” gestione competenza 
del bilancio di previsione e P.E.G., esercizio finanziario 2010. 

2. Di dare mandato all'Ufficio competente di provvedere al pagamento della suddetta somma, nei 
limiti dell'impegno di spesa assunto previa acquisizione di idonea documentazione fiscale 
regolarmente vistata, per la liquidazione, dal Responsabile del Servizio. 

 
 
     Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria 
                                             Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 

 
 
Impegno reg.to al n° 189/10 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì 23/02/2010 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Lì, 03.03.2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
 


